
PALMAS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025.  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3977

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 05 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................3
ERRATAS ..................................................................................................................................................................................5

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3977

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 435/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR José Agapito Xavier Rodrigues, matrícula 
115903, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-1, do 
Gabinete do Deputado Valdemar Júnior, a partir de 18 de fevereiro de 
2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 436/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Gabrielle dos Santos Noleto, matrícula 
170371, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-6, do 
Gabinete do Deputado Leo Barbosa, a partir de 19 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 437/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Laurene Gomes Menezes para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-6, no Gabinete do Deputado 
Leo Barbosa, a partir de 19 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 438/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Willyan Costa Ribeiro para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-10, no Gabinete do Deputado 
Professor Júnior Geo, retroativamente ao dia 17 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 439/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR José Agapito Xavier Rodrigues para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-1, no Gabinete do Deputado 
Gipão, a partir de 18 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 440/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Luiz Carlos Oliveira e Silva para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-1, no Gabinete do Deputado 
Valdemar Júnior, a partir de 18 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3977

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 441/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Alsirene de Souza Sá Feitosa do cargo 
em comissão de Assistente de Gabinete da Escola do Legislativo - II, 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao 
dia 17 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 442/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Alsirene de Souza Sá Feitosa para o cargo 
em comissão de Coordenador Administrativo, da Escola do Legislativo, 
retroativamente ao dia 17 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 443/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Genivaldo Dornelas Modesto, Ajudante de Apoio à Atividade 
Parlamentar;

- Alani Fernandes de Araújo Sousa Reis, Assessor de Gestão 
das Comissões,

- Leila Almeida Morao, Assessor Membro das Comissões;

- Wesley Leite Vale, Assessor de Gestão das Comissões,

- Manoel Davi Gomes De Melo, Assessor Especial Parlamentar;

- Ruy Nilton da Silva Abreu, Ajudante Intermediário das Comissões;

- Cassia Aparecida Rodrigues Putencio, Assessor de Gestão 
das Comissões;

- William Matos Alves da Silva, Ajudante Junior de Distribuição 
de Proposições

- Edivania Alves Reis Morais, Ajudante Intermediário das 
Comissões.

Art. 2º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
366/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 3974, de 14 de fevereiro 
de 2025.

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 444/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Angra Daniele Alves Ferreira para o cargo 
em comissão de Ajudante Intermediário das Comissões, na Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 3 de fevereiro 
de 2025.

Art. 2º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
391/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 3974, de 14 de fevereiro 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 129/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais do servidor 
REINAN LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº 138662, referentes 
ao período aquisitivo de 06/01/2024 a 05/01/2025, para fruí-las em 
dois períodos, o primeiro de 15/03/2025 a 30/03/2025 e o segundo de 
01/10/2025 a 14/10/ 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 05 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral 

PORTARIA Nº 158/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 116, inciso IX da 
Lei 4.209, de 11 de agosto de 2023, e com fulcro no art. 2º, do Decreto 
Administrativo nº 87, de 20 de março de 2006,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3977

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o pagamento de 50% do décimo terceiro 
salário, a título de adiantamento aos servidores abaixo relacionados por 
ocasião do aniversário no mês de fevereiro:

Mat. Nome

8151 Espedito de Souza Leão Júnior
261 Gilton Cleiber Venâncio da Silva

117994 Leini Jerônimo dos Passos
146742 Maria Florismar do Espírito Santo

4511 Maria Helena Valadares de Souza Melo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral 

PORTARIA Nº 198/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 080/2025-DG, republicada 
no Diário da Assembleia nº 3.956, para constar a lotação da servidora 
EMILDA ARAÚJO DE QUEIROZ, matrícula nº 149681, na Diretoria-
Geral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do dia 14 de fevereiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 202/2025 - DG

 Republicado por incorreção

 O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 095/2025 - DG, publicada no 
Diário da Assembleia nº 3.961, para constar a lotação da servidora Seilane 
Vieira Reis, matrícula nº 1322, Professora P2, na Diretoria de Serviços 
Administrativos, a partir de 17 de fevereiro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 17 de fevereiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 211/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais do servidor 
CRISTIANO RIBEIRO NOLETO matrícula nº 7531, referentes 
ao período aquisitivo de 09/02/2024 a 08/02/2025 para fruí-las de 
17/02/2025 a 18/03/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 212/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 2087/2025, Processo nº 457/2012,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde do 
servidor RICARDO NAVES, matrícula nº 7341, pelo prazo de 180 (cento 
e oitenta) dias consecutivos, no período de 29/01/2025 a 27/07/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 213/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, em razão extrema da necessidade do 
serviço, a fruição das férias legais do servidor Guilherme Henrique 
Aires Mendonça, matrícula nº 167691, referente ao período aquisitivo 
de 14/02/2024 a 13/02/2025, marcadas para 10/03/2025 a 24/03/2025, 
através da Portaria nº 169/2025-DG publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa nº 3.973, para fruí-las em data oportuna.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral 

PORTARIA Nº 216/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 
o disposto no art. 133, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
considerando o Decreto Administrativo nº 444/2025, de 18 de fevereiro 
de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 196/2025 - DG, publicada no 
Diário da Assembleia nº 3.975 de 17 de fevereiro, para considerar lotada 
temporariamente a servidora Angra Daniele Alves Ferreira, ocupante 
de Cargo de Natureza Especial-CNE, das Comissões Permanentes, no 
Gabinete do Deputado Gipão. 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 3977

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 3 de fevereiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 217/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 
o disposto no art. 133, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
considerando o Decreto Administrativo nº 443/2025, de 18 de fevereiro 
de 2025, 

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 195/2025 - DG, publicada 
no Diário da Assembleia nº 3.975 de 17 de fevereiro, para considerar 
lotados temporariamente os servidores ocupantes de Cargos de Natureza 
Especial-CNE, das Comissões Permanentes, no Gabinete do Deputado 
Gipão. 

Alani Fernandes de Araújo Sousa Reis;

Cássia Aparecida Rodrigues Putencio;

Edivânia Alves Reis Morais;

Genivaldo Dornelas Modesto;

Leila Almeida Morao;

Manoel Davi Gomes de Melo;

Ruy Nilton da Silva Abreu;

Wesley Leite Vale;

William Matos Alves da Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de fevereiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Erratas
ERRATA

Dispõe sobre correção no texto do Decreto abaixo:
01. No Decreto nº 155/2016, publicado no Diário da Assembleia 

nº 2303, de 26 de fevereiro de 2016, 
Onde se lê: 
Art. 1º (...)
Wellington de Souza Silva
Leia-se:

Art. 1º (...)

Wellington de Sousa Silva

Palmas/TO, 18 de fevereiro de 2025

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral


	a
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Erratas



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-02-19T09:19:48-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




